Diário da República, 2.ª série — N.º 86 — 5 de Maio de 2009  17615

ler -se “a assistente Principal Maria Georgina Pinto de Figueiredo, com
efeitos a 23/12/2008, motivada pela nomeação definitiva”.

27 de Abril de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo,
Margarida Amélia da Silva Violante.

201729897

 Agrupamento Vertical de Maria Lamas

Aviso (extracto) n.º 9008/2009

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
Vertical de Maria Lamas, no uso das competências delegadas pelo
despacho n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, foram nomeados os do-
centes de Nomeação Definitiva para a categoria de Professor Titular do
Quadro de Escola pertencentes a este Agrupamento de acordo com o
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, com efeitos a partir de 27 de
Novembro de 2008.

Grupo Nome Departamento

110 Maria Alice Pereira Lopes Soares
de Moura.

1.º Ciclo do Ensino Básico.

110 Maria de Fátima Patronilho Car-
doso.

1.º Ciclo do Ensino Básico.

200 Helena Margarida Cabral de Me-
deiros Teves.

Ciências Sociais e Humanas.

230 Rosalina Hipólito Pinto da Silva
Araújo.

Matemática e Ciências Ex-
perimentais.

620 Maria Zaida de Almeida Lima
dos Santos.

Expressões.

 28 de Abril de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Rita Ferreira Alves Fernandes.

201731401

 Aviso (extracto) n.º 9009/2009

Por despacho da presidente do conselho executivo do Agrupamento
Vertical de Maria Lamas, no uso das competências delegadas pelo
despacho n.º 24 941/2006, de 5 de Dezembro, da directora Regional de
Educação do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 5
de Dezembro de 2006, são homologados os contratos administrativos
de serviço docente, referentes aos 1.º, 2.º e 3.º ciclos do ensino básico
e celebrados para o ano lectivo de 2008-2009, dos professores abaixo
indicados:

Código Nome

110 Samuel António Escudeiro Rodrigues
110 Nádia Miriam Machado Fernandes
110 Virgínia Maria da Silva Pinheiro
220 Ana Margarida Castelo Gaspar Marcelino
240 Irina João Ribeiro de Azevedo Gonçalves
200 Carolina Celeste Soares de Oliveira Vita
250 José Manuel Pais Ferreira
550 Ana Teresa Pires Mesquita
290 Ricardo Serafim Oliveira Pinto
620 Miguel Barradas Machado
430 Eunice Maria Brito Miranda Maciel
530 Susana Raquel Pereira Ferreira
520 Maria Lúcia da Silva Cruz
400 Cristina Margarida Ribeiro Gomes Ferreira
330 Júlio Renato Mendes Luís Martins
500 Luís Miguel Peixoto Ferreira
600 Ana Carina Marquez Romero Gonzalez
110 Carolina Lucinda Loureiro Baptista
230 Sónia Cristina Rodrigues Sousa

 28 de Abril de 2009. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana
Rita Ferreira Alves Fernandes.

201731134

 Escola Secundária de Monserrate

Despacho n.º 11150/2009
Por despacho de 04 -12 -2007, da Senhora Subdirectora -Geral dos

Recursos Humanos da Educação, foi concedida, ao abrigo do n.º 1 do ar-
tigo 110.º do Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações
introduzidas pelo Decreto -Lei n.º 15/2007, de 19 de Janeiro, ao professor
do QZP do grupo 400, José Carlos de Magalhães Loureiro, a equiparação
a bolseiro, sem vencimento, a partir de 01 de Março de 2008.

21 de Julho de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Artur
José Moranguinho dos Santos Moura.

201728568

 Despacho n.º 11151/2009
Por meu despacho de 28 -09 -2008, deferi, ao abrigo do ponto 1 do

artigo 447.º, da Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, o pedido de denúncia
do contrato individual de trabalho por tempo indeterminado, ao Auxiliar
de Acção Educativa, em exercício nesta Escola, Carlos Manuel Maia
Cruz Cunha, a partir de 30 de Novembro de 2008.

2 de Dezembro de 2008. — O Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, Artur José Moranguinho dos Santos Moura.

201728746

 Agrupamento de Escolas de Mota

Despacho n.º 11152/2009
Carlos Arlindo Faria Miranda Monteiro, presidente do conselho exe-

cutivo do Agrupamento de Escolas de Mota, faz saber que, no uso das
competências que lhe foram delegadas através do despacho n.º 24 941,
de 5 de Dezembro de 2006, da directora Regional de Educação do
Norte, autorizou a nomeação, em comissão de serviço, de avaliadora
do grupo disciplinar 420, conforme o despacho n.º 32 048/2008, de 16
de Dezembro, da docente Carla Alexandra Fernandes Mota, a partir de
5 de Março de 2009.

28 de Abril de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, Carlos
Arlindo Faria Miranda Monteiro.

201733257

 Escola Secundária de Penafiel

Despacho n.º 11153/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola Se-

cundária de Penafiel, no uso das competências que lhe foram dele-
gadas pela Directora Regional de Educação do Norte, pelo Despacho
n.º 10969/2008, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 74, de
15 de Abril de 2008, foram homologados os contratos de serviço docente
relativos ao ano escolar 2008-2009, efectuados no período entre 1 de
Setembro e 31 de Dezembro de 2008, dos docentes abaixo indicados:

Nome Grupo Inicio de funções

Adão Nunes da Rocha Moreira  . . . . . . . . . 290 01/09/2008
Alcina Maria Teixeira Sousa Balsa  . . . . . . 300 21/11/2008
Ana Maria Silva Fraga . . . . . . . . . . . . . . . . 520 01/09/2008
Ana Paula Sá Coutinho Santos  . . . . . . . . . 600 12/09/2008
Bruno Miguel Marante e Cunha  . . . . . . . . 620 15/09/2008
Carlos Manuel Vieira de Sousa  . . . . . . . . . 420 11/09/2008
Carmen Maria Granado de Castro . . . . . . . 300 23/10/2008
Célia Maria Alves de Sousa . . . . . . . . . . . . 300 26/09/2008
Francisco Manuel Estanislau de Azevedo

Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510 12/09/2008
Francisco Manuel Freire Gomes  . . . . . . . . 620 25/09/2008
Gabriel José Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 01/09/2008
Gisela Goreta do Carmo Vasconcelos  . . . . 330 25/09/2008
Gorete Idalina Cesário Félix  . . . . . . . . . . . 400 01/09/2008
Hugo Filipe Araújo Ferreira Martins . . . . . 510 15/09/2008
Isabel Cristina Vieira Troça Fernandes  . . . 520 11/09/2008
Ivone da Conceição Pinto da Costa . . . . . . 330 25/09/2008
João Filipe Gonçalves Ochôa. . . . . . . . . . . 550 26/09/2008
Liliana Felisbela da Silva Granja. . . . . . . . 520 01/09/2008
Magda Teresa Moura dos Santos Cunha . . . 510 11/09/2008

17616  Diário da República, 2.ª série — N.º 86 — 5 de Maio de 2009

Nome Grupo Inicio de funções

Maria da Conceição Mouta Bernardo  . . . . 300 26/09/2008
Maria Helena Nogueira Moreira  . . . . . . . . 520 23/10/2008
Maria Manuela de Melo Oliveira. . . . . . . . 410 01/09/2008
Marlene Marisa da Costa Vinha. . . . . . . . . 600 26/09/2008
Regina Maria Figueiredo Mendes  . . . . . . . 300 26/09/2008
Sandra Cristina da Rocha Figueiredo . . . . 420 13/10/2008
Sandra Cristina Moreira Viamonte Monteiro 330 25/09/2008
Sandra Cristina Teixeira da Mota. . . . . . . . 500 13/10/2008
Sérgio Manuel Carvalho de Almeida . . . . . 400 13/10/2008

 11 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo,
Vítor Alexandrino Teixeira Nunes Leite.

201729945

 Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária Felismina Alcântara

Despacho (extracto) n.º 11154/2009
Nomeação como professora titular do Departamento de Matemática e

Ciências Experimentais, em comissão de serviço, da docente Conceição
Pereirinha Teixeira Armas, para o exercício das funções de avaliador do
grupo de recrutamento 500 da Escola Secundária de Molelos, de acordo
com Despacho da Senhora Directora Regional Adjunta de 20/03/2009,
ao abrigo do disposto no Capítulo II do Despacho n.º 7465/2008, de 21
de Fevereiro, com efeitos a 31 de Dezembro de 2008.

23 de Março de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, An-
tónio Agnelo Almeida Esteves de Figueiredo.

201730098

 Despacho (extracto) n.º 11155/2009
Nomeação como professora titular do Departamento de Matemática e

Ciências Experimentais, em comissão de serviço, da docente Ana Bela
Duarte Marques, para o exercício das funções de avaliador do grupo de
recrutamento 550 do Agrupamento de Escolas de Mortágua, de acordo
com Despacho da Senhora Directora Regional Adjunta de 23/03/2009,
ao abrigo do disposto no Capítulo II do Despacho n.º 7465/2008, de 21
de Fevereiro, com efeitos a 31 de Dezembro de 2008.

24 de Março de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, An-
tónio Agnelo Almeida Esteves de Figueiredo.

201730251

 Despacho n.º 11156/2009
Nomeação como professora titular do Departamento de Matemática e

Ciências Experimentais, em comissão de serviço, da docente Ana Maria
Batista Monteiro Cardoso, para o exercício das funções de avaliador de
docentes do grupo de recrutamento 520, de acordo com o previsto no
n.º 15 do Despacho n.º 7465/2008 de 21/02, com redacção dada pelo
Despacho n.º 32048/2008 de 04/12, com efeitos até 31 de Dezembro
de 2009.

27 de Abril de 2009. — O Presidente do Conselho Executivo, António
Agnelo Almeida Esteves de Figueiredo.

201730179

 Agrupamento de Escolas João Franco

Aviso n.º 9010/2009
Por despacho da presidente do conselho executivo no uso das suas

competências delegadas através do despacho n.º 10 975/2008, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 74 de 15 de Abril de 2008, foram
homologados os contratos administrativos de serviço docente, referentes
ao ano lectivo de 2008 -2009, dos docentes abaixo indicados:

Nome
Grupo

de
docência

Início
de funções

Data
da

homologação

Alexandra Filipa Rodrigues Afonso 110 25/10/2008 25/11/2008
Ana Gabriela Luís Baptista  . . . . . . 350 01/09/2008 01/10/2008
Ausenda Sara Mourato Ferro . . . . . 400 01/09/2008 01/10/2008

Nome
Grupo

de
docência

Início
de funções

Data
da

homologação

Carla Sofia dos Santos Pereira. . . . 500 11/09/2008 13/10/2008
Daniela Adriano Alves Baltazar. . . 520 01/09/2008 01/10/2008
Dina Maria Farinha da Costa . . . . . 110 05/12/2008 05/01/2009
Elisabete Teresa Alves Freire. . . . . 240 23/10/2008 24/11/2008
Hélder Manuel Figueiredo Caninhas 250 01/09/2008 01/10/2008
Helena Susana Pires Alves. . . . . . . 230 01/09/2008 01/10/2008
Lina Maria Fernandes Marques . . . 300 07/11/2008 09/12/2008
Luís Miguel Costa Freire . . . . . . . . 290 02/09/2008 02/10/2008
Maria Eugénia Barbosa Nunes Duarte 430 11/09/2008 13/10/2008
Patrícia Isabel Gonçalves Nabais 550 01/09/2008 01/10/2008
Paula Cristina Raposeira Figueira 410 12/09/2008 13/10/2008
Sandrina de Sousa Oliveira Paredes 210 23/10/2008 24/11/2008
Vanessa Alexandrina Prata Domin-

gos Nunes.
620 01/09/2008 01/10/2008

Vera Mónica Martins Camenhas  . . . 230 01/09/2008 01/10/2008

 28 de Abril de 2009. — O Presidente da Comissão Administrativa
Provisória, José César Lindeza Miranda.

201733962

 Agrupamento de Escolas de Midões

Aviso n.º 9011/2009
Nos termos do disposto no artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 75/2008,

de 22 de Abril, e no artigo 5.º da portaria n.º 604/2008, de 9 de Julho,
torna  -se público que se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis,
a contar do dia seguinte ao da publicação do presente aviso no Diário
da República, o concurso para provimento do lugar de Director do
Agrupamento de Escolas de Midões.

1 — Os requisitos da admissão são os estipulados nos pontos 3 e 4
do artigo 21.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de Abril, e no artigo 2.º
da Portaria n.º 604/2008, de 9 de Julho.

2 — A formalização da candidatura é efectuada através de apresenta-
ção de um requerimento de candidatura a concurso, em modelo próprio,
disponibilizado na página electrónica do Agrupamento de Escolas de
Midões (http://www.eb1 -midoes -tabua.rcts.pt) e nos Serviços Adminis-
trativos do Agrupamento.

3 — Com o requerimento de candidatura, o requerente deverá apre-
sentar os seguintes elementos:

a) Curriculum vitae detalhado e actualizado, datado e assinado,
acompanhado de prova documental dos seus elementos, com excepção
daqueles que se encontrem arquivados no respectivo processo individual
e este se encontre no Agrupamento onde decorre o procedimento;

b) Projecto de Intervenção relativo ao Agrupamento, com identificação
dos problemas, a definição de estratégias/objectivos e programação de
actividades a realizar no decorrer do mandato.

4 — Todos os documentos devem ser entregues nos Serviços Admi-
nistrativos do Agrupamento de Escolas de Midões, ou remetidos por
correio registado com aviso de recepção, ao cuidado do Presidente do
Conselho Geral Transitório, para a Alameda Cuqui Fierro 3420 -136
Midões TBU.

5 — A análise das candidaturas é feita conforme o estipulado no
Regulamento para o recrutamento do Director do Agrupamento de
Escolas de Midões, disponível na página electrónica da Escola e nos
Serviços Administrativos.

6 — As listas dos candidatos admitidos e excluídos serão afixadas no
Agrupamento de Escolas de Midões, no prazo de 10 dias úteis, após a data
limite da apresentação das candidaturas e delas será dado conhecimento
aos candidatos por carta registada com aviso de recepção.

7 — Enquadramento legal — Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de
Abril, Portaria n.º 604/2008, de 9 de Julho e Código de Procedimento
Administrativo.

27 de Abril de 2009. — O Presidente do Conselho Geral Transitório,
Mário José Sanches Ferreira Ventura.

201730292

 Agrupamento de Escolas de Pedrógão Grande

Despacho n.º 11157/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-

petência delegada no Despacho 23189/2006 publicado no Diário da